CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ES TA D O  D O  PA R A N Á

GABINETE DO VEREADOR:  APARECIDO DA RECICLAGEM

O vereador Aparecido da Reciclagem, no uso de suas atribuições conferidas pela

Lei  Orgânica do Município de Araucária-PR e Regimento Interno desta Casa de Leis,

propõe:

INDICAÇÃO N° 827/2021

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito  Hissam  Hussein  Dehaini,  que  através  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,

disponibilize  vacinação contra  a  Covid-19,  7  (sete)  dias  por  semana no Município  de

Araucária.

JUSTIFICATIVA

O mundo passa por situação gravíssima com novos casos de contágio da COVID-

19, e os esforços para o combate são inúmeros. A vacinação propagada pelo município

tem sido muito eficaz, mas sabemos das dificuldades e do esgotamento do pessoal de

saúde que está trabalhando neste momento na imunização, e também da aglomeração

que vem acontecendo no único local de vacinação que o município disponibiliza, situação

que tende a piorar quando começar a vacinação das demais faixas etárias.

Por isso faz-se necessário um reforço considerável nas equipes de atendimento e

aplicação das vacinas e também ampliação dos dias e locais para vacinação. Quanto

mais  locais vacinando 7 dias por semana, mais rápida será a imunização e a volta à

normalidade no Município.

Diante do exposto, solicito aos nobres Vereadores a devida atenção e acolhimento

desta proposição.

Sem mais para o momento reiteramos nossos protestos de estima e consideração.

Gabinete do Vereador, 23 de junho 2021.

ASSINADO DIGITALMENTE

Ver. Aparecido da Reciclagem

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

Assinado por Aparecido Ramos Estevao, VEREADOR em 23/06/2021 as 16:27:47.

Documento de 1 página assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=77211&c=A3M76W.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=77211&c=A3M76W